Ata n.º 11/2022

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO DO CEAVI – N.º 11/2022

1 Aos dezoito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às treze horas e trinta minutos, na
2 Sala de Reuniões do Bloco Ipê, de forma presencial, teve início a reunião ordinária do Conselho de
3 Centro do Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí, sob a presidência do Diretor Geral
4 do CEAVI, Jaison Ademir Sevegnani, com a participação dos seguintes conselheiros que assinaram
5 digitalmente esta ata: Bettina Celeste Staudinger, Camila Fischer Tonin, Carlos Alberto Barth,
6 Caroline Sulzbach Pletsch, Diego Rafael Stüpp, Fabiane Zulianello dos Santos, Geraldo Menegazzo
7 Varela, Jonas Henrique Rosemann, Marines Lucia Boff, Rogério Simões, Sandra Maria Secchi e
8 Thiane Pereira Poncetta Coliboro. O Presidente deste Conselho, saudou a todos, iniciando assim
9 os trabalhos do dia. A ata da reunião anterior, a saber, 20/10/2022, foi aprovada por unanimidade.

10 Expediente: a conselheira Marines Lucia Boff solicitou inclusão em pauta do Processo UDESC
11 00018431/2022, que trata sobre relatório final de monitoria. Colocado em votação, a inclusão foi
12 aprovada por unanimidade. O relator Diego Rafael Stupp solicitou inclusão em pauta dos Processos
13 UDESC 00050733/2022, 00050743/2022 e 00050907/2022, que tratam sobre os Planos de
14 Ocupação Docente - PODs 2023/1. Colocados em votação, as inclusões foram aprovadas por
15 unanimidade. A relatora Thiane Pereira Poncetta Coliboro solicitou inclusão em pauta do Processo
16 UDESC 00048108/2022, que trata da solicitação de prorrogação de afastamento docente. Colocada
17 em votação, a inclusão foi aprovada por unanimidade. Passou-se para a ordem do dia: 1) Processo
18 n.º 00049011/2022 combinado com o Processo n.º 00051181/2022: Origem:
19 UDESC/CEAVI/ESO. Interessado: Jaison Ademir Sevegnani. Assunto: Pedido de afastamento para
20 cursar doutorado. Relatora: Caroline Sulzbach Pletsch. A relatora emitiu parecer favorável.
21 Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o pedido e a
22 justificativa foram aprovados por unanimidade. 2) Processo n.º 00048484/2022: Origem:
23 UDESC/CEAVI/CCO. Interessado: Diego Rafael Stüpp. Assunto: Pedido de afastamento para
24 cursar doutorado. Relator: Carlos Alberto Barth. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em
25 discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, a justificativa e o pedido de
26 afastamento foram aprovados por unanimidade. 3) Processo n.º 00049335/2022 combinado com
27 o Processo n.º 00050848/2022: Origem: UDESC/CEAVI/CCO. Interessado: Sergio Marian.
28 Assunto: Pedido de afastamento para cursar doutorado. Relator: Carlos Aberto Barth. O relator
29 emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocados
30 em votação, a justificativa e o pedido de afastamento foram aprovados por unanimidade. 4)
31 Processo n.º 00035122/2022: Origem: UDESC/CEAVI/DPPG. Interessada: Dinorá Baldo de
32 Faveri. Assunto: Relatório final de atividades de extensão. Relator: Rogério Simões. O relator emitiu
33 parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir.  Colocado em
34 votação, o processo foi homologado por unanimidade. 5) Processo n.º 00047627/2022: Origem:
35 UDESC/CEAVI/DAD. Interessada: Fabiane Zulianello dos Santos. Assunto: Suplementação no
36 orçamento de investimento de 2022. Aprovado ad referendum por meio do Parecer n.º 12/2022.
37 Relator: Diego Rafael Stüpp. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, os
38 conselheiros empreenderam ampla discussão. O relator solicitou que conste em ata o pedido de
39 celeridade para os processos que tratam sobre: subestação elétrica, rede lógica, climatização e
40 urbanização. Colocado em votação, o ad referendum foi aprovado por unanimidade. 6) Processo
41 n.° 00044253/2022: Origem: UDESC/CEAVI/CCO. Interessada: Marilei Kroetz. Assunto: Relatório
42 final de atividades de monitoria. Relator: Geraldo Menegazzo Varela. O relator emitiu parecer
43 favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o
44 processo foi homologado por unanimidade. 7) Processo n.° 00044175/2022: Origem:
45 UDESC/CEAVI/EC. Interessado: Rogério Simões. Assunto: Relatório final de atividades de
46 monitoria. Relatora: Caroline Sulzbach Pletsch. A relatora emitiu parecer favorável. Colocado em

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

51
78

2/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

JD
M

55
31

.

2

Ata n.º 11/2022

47 discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi homologado
48 por unanimidade. 8) Processo n.° 00044085/2022: Origem: UDESC/CEAVI/EC. Interessada:
49 Thiane Pereira Poncetta Coliboro. Assunto: Relatório final das atividades da monitora. Relator:
50 Paulo Roberto da Cunha, tendo o parecer lido pela conselheira Caroline Sulzbach Pletsch. Colocado
51 em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi
52 homologado por unanimidade. 9) Processo n.° 00041411/2022: Origem: UDESC/CEAVI/EC.
53 Interessada: Thiane Pereira Poncetta Coliboro. Assunto: Relatório final da monitora. Relatora:
54 Marines Lucia Boff. A relatora emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve
55 interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi homologado por unanimidade.
56 Passou-se para os processos incluídos na pauta durante a sessão de expediente: Processo n.°
57 00018431/2022: Origem: UDESC/CEAVI/ESO. Interessado: Adilson Vahldick. Assunto: Relatório
58 Final de Monitoria. Relatora: Marines Lucia Boff. A relatora emitiu parecer favorável. Colocado em
59 discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi homologado
60 por unanimidade. Processo n.° 00050733/2022: Origem: UDESC/CEAVI/SECDEP. Interessado:
61 Paulo Roberto da Cunha. Assunto: Plano de Ocupação Docente Provisório - POD  2023/1 -
62 Departamento de Ciências Contábeis. Relator: Diego Rafael Stüpp. O relator emitiu parecer
63 favorável. Colocado em discussão, os conselheiros empreenderam ampla discussão. Colocado em
64 votação, o processo foi aprovado por unanimidade. Processo n.° 00050743/2022: Origem:
65 UDESC/CEAVI/SECDEP. Interessada: Thiane Pereira Poncetta Coliboro. Assunto: Plano de
66 Ocupação Docente – POD 2023/1 - Departamento de Engenharia Civil. Relator: Diego Rafael Stüpp.
67 O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir.
68 Colocado em votação, o processo foi aprovado por unanimidade. Processo n.° 00050907/2022:
69 Origem: UDESC/CEAVI/SECDEP. Interessado: Geraldo Menegazzo Varela. Assunto: Plano de
70 Ocupação Docente Provisório - POD 2023/1 - Departamento de Engenharia de Software. Relator:
71 Diego Rafael Stüpp. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve
72 interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi aprovado por unanimidade.
73 Processo n.° 00048108/2022: Origem: UDESC/CEAVI/ESO. Interessado: Márcio José Mantau.
74 Assunto: Prorrogação de afastamento de servidor para cursar Pós-Graduação, segundo a
75 Resolução n.º 056/2010 - CONSUNI. Relatora: Thiane Pereira Poncetta Coliboro. A relatora emitiu
76 parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em
77 votação, o processo foi aprovado por unanimidade. Comunicações pessoais: O conselheiro
78 Carlos Alberto Barth convidou todos para prestigiarem o 2º Torneio de Robótica da UDESC Alto
79 Vale, que acontece no dia 19/11/2022, nas dependências da UDESC/CEAVI. A conselheira Marines
80 Lucia Boff manifestou preocupação quanto a demora no recebimento do material de divulgação
81 Vestibular de Verão 2023 e pediu à Direção Geral providências junto a PROEN/COVEST. A
82 conselheira Thiane Pereira Poncetta Coliboro pontuou que a UDESC deve melhorar a sua
83 comunicação institucional e a sua divulgação junto à comunidade e nas escolas, de modo a
84 melhorar a captação de novos alunos. O presidente Jaison Ademir Sevegnani informou sobre a
85 realização dos concursos públicos para docentes e para técnicos universitários. Nada mais havendo
86 a tratar, foi declarada encerrada a reunião, da qual, eu Renan Thiago Campestrini lavrei a presente
87 ata, que foi lida e aprovada por todos presentes, e que segue assinada digitalmente por mim e por
88 todos os participantes da reunião.

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

51
78

2/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

JD
M

55
31

.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: DJDM5531

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARINES LUCIA BOFF (CPF: 758.XXX.789-XX) em 18/11/2022 às 15:47:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:15 e válido até 30/03/2118 - 12:43:15.

(Assinatura do sistema)

CAMILA FISCHER TONIN (CPF: 124.XXX.599-XX) em 18/11/2022 às 15:53:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/08/2022 - 15:00:58 e válido até 17/08/2122 - 15:00:58.

(Assinatura do sistema)

GERALDO MENEGAZZO VARELA (CPF: 552.XXX.429-XX) em 18/11/2022 às 15:53:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:56 e válido até 30/03/2118 - 12:34:56.

(Assinatura do sistema)

CAROLINE SULZBACH PLETSCH (CPF: 011.XXX.240-XX) em 18/11/2022 às 15:58:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:30:33 e válido até 13/07/2118 - 13:30:33.

(Assinatura do sistema)

THIANE PEREIRA PONCETTA COLIBORO (CPF: 047.XXX.979-XX) em 18/11/2022 às 16:11:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:16 e válido até 30/03/2118 - 12:34:16.

(Assinatura do sistema)

ROGERIO SIMOES (CPF: 186.XXX.828-XX) em 18/11/2022 às 16:13:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:01 e válido até 30/03/2118 - 12:38:01.

(Assinatura do sistema)

JONAS HENRIQUE ROSEMANN (CPF: 053.XXX.559-XX) em 18/11/2022 às 16:17:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:01 e válido até 30/03/2118 - 12:37:01.

(Assinatura do sistema)

DIEGO RAFAEL STUPP (CPF: 046.XXX.309-XX) em 18/11/2022 às 16:27:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:26 e válido até 30/03/2118 - 12:38:26.

(Assinatura do sistema)

BETTINA CELESTE STAUDINGER em 18/11/2022 às 16:33:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/08/2022 - 15:05:50 e válido até 17/08/2122 - 15:05:50.

(Assinatura do sistema)

CARLOS ALBERTO BARTH (CPF: 818.XXX.039-XX) em 18/11/2022 às 16:38:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:22 e válido até 30/03/2118 - 12:40:22.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

FABIANE ZULIANELLO DOS SANTOS (CPF: 043.XXX.819-XX) em 18/11/2022 às 17:16:39
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 28/09/2022 - 07:51:00 e válido até 28/09/2025 - 07:51:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

RENAN THIAGO CAMPESTRINI (CPF: 008.XXX.699-XX) em 18/11/2022 às 17:24:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:29 e válido até 30/03/2118 - 12:45:29.

(Assinatura do sistema)

SANDRA MARIA SECCHI em 23/11/2022 às 08:12:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/08/2022 - 15:03:27 e válido até 17/08/2122 - 15:03:27.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTE3ODJfNTE4NTZfMjAyMl9ESkRNNTUzMQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00051782/2022 e o código
DJDM5531 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.